1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.
27.
28.
29.
30.
31.
32.
33.
34.
35.

ATA DA  1ª REUNIÃO ORDINÁRIA – BIÊNIO 2019 / 2021
DO EXERCÍCIO DE 2020

No dia vinte e oito de janeiro de dois mil e vinte , às quatorze horas e trinta minutos,
na Casa dos Conselhos, localizada na Rua Pio XII, nº 100, Centro, Piraí – RJ, foi
realizada a 1ª Reunião Ordinária – Gestão 2019/ 2021, do ano de 2020, do Conselho
Municipal do Idoso – CMI - Piraí – RJ. Foi feita a verificação de quórum às 14 horas
e trinta minutos, com o registro de 08 (oito) representações, sendo 3 (três) Secretarias
Municipais e  5  (cinco) Instituições Civis. Conforme assinaturas em livro de
presença. Foi solicitado pelo Senhor Presidente uma salva de palmas em reverência
ao Pavilhão Nacional.  Passa-se a leitura das atas da 23ª reunião ordinária , exercício
2019 e da 1ª reunião  extraordinária exercício 2020.  Apresentação da pauta do dia:
leitura dos ofícios 138/2019 e 001/2019,  apresentação do extrato bancário do fundo
municipal do idoso 2019 e reunião das comissões do C.M.I. Faz-se a leitura dos
ofícios citados, o Presidente usou da palavra comunicando aos demais conselheiros
que esteve reunido com a equipe do CREAS de Piraí e que nesta reunião foi abordado
vários assuntos e foi decidido que seria marcada uma reunião ampliada nas
dependências do CREAS para devidas orientações; faz-se a apresentação  e
apreciação do extrato bancário  do fundo municipal do idoso de 2019, e fica claro à
necessidade da elaboração de projetos sob à responsabilidade da comissão
permanente de políticas públicas; registra-se a preocupação dos conselheiros quantos
à capacitação dos mesmos. Passa-se  a distribuição das pastas das comissões :
registra-se a presença de representante das seguintes comissões: Comissão
Permanente de Políticas Públicas e Comissão Permanente de Estudos e Divulgação e
nenhum representante da Comissão Permanente  de Patrimônio e Recursos
Financeiros. Decide-se que as comissões apresentará seus projetos na reunião do
C.M.I. do dia 31/03/2020. Sem nada mais a tratar o senhor Presidente encerrou a
reunião ás dezesseis horas,  eu secretária adoc Nilvanete Rodrigues Silva, lavo e
assino a presente ATA que, após lida e aprovada, será assinada pelo Presidente e
Conselheiros presentes. Piraí, 28 de janeiro de 2020.xxxxxxxxxxxxxxxx
GETÚLIO PEREIRA DE OLIVEIRA______________________________________
JORGE ALBERTO DE SOUZA__________________________________________
JULIO CESAR XAVIER________________________________________________
CECIEMA S. NES SOUZA____________________________________________
DAISY LIMA BOTELHO_______________________________________________
LUIZ FERNANDO DE OLIVEIRA_______________________________________
Mª DAS GRAÇAS BICHARA  GUIMARÃES____________________________
LÍVIA CAMPOS DA CUNHA_______________________________________
NILVANETE RODRIGUES SILVA_____________________________________